This article is basically an effort to give a preliminary

analysis on al-Kindi's view on intellect based on his

Risdlahfi al-'Aql. The main purpose of the article is to

provide Malay readers an annotated translation of one of

the most important treatise on intellect in the history of

Islamic Philosophy written by al-Kindi(185 A.H/801 C.E),

the philosopher of the Arabs.

Pendahuluan

Al-Kindi, atau natna sebenar beliau Abu Yusuf Ya'qub b. Ishaq al-

Kindi (185 H/801 M)1 adalah ahli falsafah Arab yang pertama

1 Lihat pengenalan, riwayat hidup dan karya beliau misalnya; Sa'id al-

Andalusi (1985), Tabaqat al-Umam, ed. Hayat al-'Id Bu'ulwan, Beirut, D~ar

al-Tali'ah, al-Qifti (t.t);Akhbdr al-'Ulama' bi Akhbar al-Hukama',Kaherah,